1045 sive litt. (40). Februario et Martio 1570.

Ex „Annalium“ Possevini prima Decade, eaque saeculo, ut videtur, XVI. exente vel XVII. ineunte variis manibus (in quarum numero ipsius Possevini manus est) scripta multisque locis emenda. Cod. 297 p. 136—137. Hac Annalium parte copiose usus est *G. Fell* S. J., Pädagogische Schriften von Antonio Possevin S. J., Einleit. v (Bibliothek der katholischen Pädagogik, herausgeg. von *F. X. Kunz* XI, Freiburg i. Br. 1901, 313).

P. Possevinus Rotomagi catechismum Canisii explicat. Cuius libelli gallice versi (et denuo, ut videtur, excusi) plurima exempla disseminantur.

P. Antonius Possevinus S. J. in opere nondum excuso, quod inscripsit: „Annales quinquaginta annorum quos Sacerdos e Societate Iesu iussus est scribere ijs de Rebus ad quas missus fuit“ (cf. *Sommerrogel*, Bibl. VI 1092), Decade prima, libro tertio, cap. 8 narrat, se a. 1570 Rotomagi (Ronen) per sacram Quadragesimam (quae erat a d. 8. Februarii ad 25. Martij) contionatum esse: „Quattuordecim hominum millia

¹ Simili sermonis modestia utebatur *Ioachim Westphalus* islebiensis, „Pfarherr zu Gerbstädt, in der lüblichen Graffschafft Mansfelt“: „Vnfletige Sew sind auch die Jesubiter (mügen billich heissen Jhesu zu wider) oder die Jebusiter, Das ist: Contemptores, Conculeatos *sic!*, die Gottes wort verachten vnd mit Füssen treten“ etc. Geistliche Ehe, Christi vnd der Kirchen seiner Braut, Eisleben 1568, f. N V^b.

festis ac sollemnioribus diebus intererant concioni, minor numerus, sed tamen aliquot millium, profestis. . . . Haec cum ita se haberent, Pueris, et ijs, qui in custodijs publicis plus minus sexcenti asseruabantur, statuit Possevinus tres hebdomadae dies pomeridianis horis addicere, ut feria secunda in una, feria quarta in altera Paroecijs; feria sexta ijs qui detinebantur in uinculis, operam daret. Sexies necesse fuit Parisios mittere, unde sexies unius Quadragesimae^a tempore catechismus^b Canisij Gallice^c recusus fuit ac^d [?] Rothomagum importatus. Passimque Plateas incedebant bibliopolarum famuli clamantes^e, En catechismum catholicum, quem docet concionator. Sic sibi quisque cum eum comparasset hilares, et fernudi (qui feruor ei potissimum genti tribuitur) comparebant in templis.“

Sacchinus, litteris fortasse Possevini usus, haec narrat: Rotomagi tunc „multi per omnes Custodias distributi catechismorum libelli: aliquot etiam in medium ferrea appensi catherula. Inter populum vero amplius eorum libellorum terna millia sparsa sunt. . . . In pueris cateschesi instituendis, quod continenter faciebat [Possevinus], non modo illud profecit, vt ad orthodoxam pietatem rudit informaretur aetas; sed etiam, vt Haereticorum non pauci per eam instineti, edoctique remigrarent ad Ecclesiae Sanctae communionem“ (Hist. S. J. III, 1. 6, n. 52).